令和３年(2021年)３月 31日

競争入札参加者 各位

財務部契約課

工事請負契約に係る総合評価方式の適用ガイドラインの改正について（お知らせ）

このことについて、下記のとおりお知らせします。

記

１ 改正内容

 (1)施工能力評価型

評価項目に「継続教育への取組」を新規追加

 (2)施工能力評価型・工事成績評価型

ア 評価項目「緊急工事・単価契約工事等の契約実績」の評価内容を変更

イ 評価項目「若年者の雇用状況」の評価内容を変更

 ※詳細は、別紙参照

２ 適用日

  令和３年(2021 年)４月１日

【お問合せ】

財務部契約課 工事契約担当

直通 042-620-7215

１ 施工能力評価型

  評価項目に「継続教育への取組」を新規に追加します。

技術者の継続教育（Continuing Professional Development）への取組とは、主任

技術者や施工管理技士が、その技術力の維持・向上を図るために研修会や講習会等に

参加する取組のことです。

※研修会等に参加するごとに単位を取得する仕組みです。

【 ※本市の指定する団体 】

評価項目 評価内容 評価基準 評価点

指定する団体の推奨単位以上の取得 1

指定する団体の推奨単位未満の取得 0

評価分類

CPD単位の取得
対　　象　本市の指定する団体 が推奨するCPD取得単位数
対 象 者　配置予定技術者
対象期間　公告日の属する年度の前年度

継続教育への取組

地
域
建
設
産
業
維
持

へ
の
取
組

地
域
・
社
会
貢
献
度

④
地
域
精
通
度
・

地
域
貢
献
度

※

建設系 建築系

団体名
CPD取得

推奨単位(年)
団体名

CPD取得
推奨単位(年)

1 (公社)空気調和・衛生工学会 50 1 (公社)日本建築士会連合会 12
2 (一社)建設コンサルタンツ協会 50 2 (一社)日本建築士事務所協会連合会 12
3 (一社)交通工学研究会 50 3 (公社)日本建築家協会 12
4 (公社)地盤工学会 50 4 (一社)日本建設業連合会 12
5 (公社)森林・自然環境技術教育研究センター 20 5 (一社)日本建築学会 12
6 (公社)全国上下水道コンサルタント協会 50 6 建築設備士関係団体CPD協議会 12

7 (一社)全国測量設計業協会連合会 20 7 (一社)日本建築構造技術者協会 12
8 (一社)全国土木施工管理技士会連合会 20 8 (一財)建設業振興基金 12
9 (一社)全日本建設技術協会 25 9 (公財)建築技術教育普及センター 12
10 土地・地質技術者生涯学習協議会 50
11 (公社)土木学会 50
12 (一社)日本環境アセスメント協会 50
13 (公社)日本技術士会 50
14 (公社)日本造園学会 50
15 (公社)日本都市計画学会 50
16 (公社)農業農村工学会 50

【別紙】

２ 施工能力評価型・工事成績評価型

  次の評価項目について変更します。

 (1)評価項目「緊急工事・単価契約工事等の契約実績」

    対象となる単価契約案件として「水路維持」「公共下水道管路施設維持補修」を追

加します。

(2)評価項目「若年者の雇用状況」

本市の子ども・若者育成支援計画（計画期間Ｒ２～６）において、就労支援の対象

となる若年者を 40歳未満としているため、同様に見直します。

評価項目 評価内容 評価基準 評価点

実績あり 1

実績なし 0

過去５年間の本市の契約実績
・単価契約は道路維持・交通安全施設維持・水路維持・
　下水道取付管等新設工事・公共下水道管路施設維持
　補修・道路照明灯修繕・水路しゅんせつ・除雪委託の
　実績

緊急工事・単価
契約工事等の契
約実績

評価分類

④
地
域
精
通
度
・

地
域
貢
献
度

地
域
・
社
会
貢
献
度

地
域
建
設
産
業
維
持

へ
の
取
組

評価基準 評価点

実績あり 1

実績なし 0

評価項目

緊急工事又は単価契約工事等の契約実績
・過去５年間の本市の契約実績を対象とする。
・単価契約は道路維持・交通安全施設維持・水路維持・下水道取付管等新設
　工事・公共下水道管路施設維持補修・道路照明灯修繕・水路しゅんせつ・
　除雪委託を対象とする。

評価分類

③
地
域
精
通
度
・

地
域
貢
献
度

地
域
・
社
会
貢
献
度

評価項目 評価内容 評価基準 評価点

雇用あり 1

雇用なし 0

評価分類

④
地
域
精
通
度
・

地
域
貢
献
度

地
域
・
社
会
貢
献
度

労
働
環
境
整
備
の

状
況

若年者の雇用状況
過去１年間の若年者（満年齢 ３０４０歳未満）の新規正規
雇用（３か月以上）の有無

評価基準 評価点

雇用あり 1

雇用なし 0

若年者の雇用状況
・満年齢３０４０歳未満の若年者の新規正規雇用（３か月以上）を対象と
　する。
・過去１年間を対象とする。

評価項目評価分類

③
地
域
精
通
度
・

地
域
貢
献
度

地
域
・
社
会
貢
献
度

【施工能力評価型】

【工事成績評価型 ※ 専 門 工 事 含 む 】

【施工能力評価型】

【工事成績評価型 ※ 専 門 工 事 含 む 】